河南财经政法大学教务处文件
教通〔2023〕48号
	[image: image1.png]

关于做好2024届本科生毕业论文（设计）

工作的通知
各学院:
本科生毕业论文（含毕业设计,以下简称毕业论文）是本科教学计划的重要组成部分，是培养学生科研能力、实践能力和创新能力的重要实践教学环节，对提高学生综合能力和素质具有重要意义。为进一步强化和完善本科毕业论文的规范化要求与管理，提高毕业论文质量，根据《普通高等学校本科教育教学审核评估实施方案（2021—2025年）》、《河南财经政法大学本科生毕业论文（设计）管理办法》（河财政教〔2018〕58号）和本科专业人才培养方案有关要求，现将2024届本科毕业论文工作有关事项通知如下：

    一、组织和管理
    （一）工作机制

    各学院要建立毕业论文严格审核、层层把关的工作机制，严格落实责任制，院长总负责，教学副院长协助院长具体落实毕业论文工作计划制定、指导教师资格审查、选题、任务书、开题报告、写作指导、中期检查、评阅、答辩、成绩评定、优秀毕业论文推荐等环节的工作，做好全程质量监控。
    （二）动员与辅导

1.各学院在毕业论文开始前必须进行动员，组织指导教师、学生学习《河南财经政法大学本科生毕业论文（设计）管理办法》。

2.安排有经验的教师对学生进行毕业论文写作辅导，务必要求学生毕业论文的选题和内容要“观点正确、符合社会主义核心价值观，杜绝出现违反党的方针政策和意识形态要求的内容”。

3.加强学术诚信教育，不得买卖或代写毕业论文，讲清有关论文买卖、代写、抄袭等问题的处理规定及后果。

    （三）工作检查

对毕业论文的检查以学院经常性自查为主。学校根据各学院上报的毕业论文工作计划，在选题、开题、中期检查、答辩和成绩评定等环节进行抽查。

二、工作要求
    （一）毕业论文的选题

1.毕业论文选题遵循指导教师命题与学生自主选题相结合的原则，鼓励学生自主选题。选题的难度、份量要适当，内容一般不超过本专业教学大纲的范围，能体现教学计划中对“三基”和能力知识结构的基本要求，避免过大、过窄、空泛、类型单一等。

2.毕业论文选题要符合专业培养目标和教学实际，体现专业综合训练要求，应有50%以上毕业论文在实验、实习、工程实践和社会调查等社会实践中完成。

3.论文题目应该简短、明确、有概括性；字数要适当，一般不超过25个汉字。论文选题应做到“一人一题”，避免重复，并适当控制与往年的重复率。

4.选题一经确定，原则上不得随意更改。如有特殊情况，须经指导教师和学院同意后方可更改。各学院应对毕业论文选题进行严格审查，把好论文第一关。

    （二）任务书

    学生选题确定以后，由指导教师给学生下达毕业论文任务书。任务书一式两份，学生一份，指导教师留存一份。指导教师留存的任务书存入毕业论文档案。具体格式参照“附件1”。
    （三）开题报告

    学生应按“附件2”要求的内容撰写开题报告。开题报告符合要求的，经指导教师签署意见后方能进入论文写作阶段。
（四）中期检查

各学院在毕业论文中期阶段，组织中期检查，对学生的开题情况、开题报告完成情况、毕业论文格式、写作规范及工作进度等开展自查，全面了解学生毕业论文进展情况，实事求是地填写毕业论文（设计）中期检查表（见“附件3”）。

（五）毕业论文的内容

    1.中英文摘要和关键词
    （1）论文摘要作为一种特殊的陈述性短文，是建立在对论文总结的基础上，用精辟的语言对全文内容进行概括。中文摘要应能客观地反映论文的主要内容信息，具有独立性和自含性，一般包括如下内容：论文采用了什么研究方法、研究解决了什么问题、得出了什么结论（结果）。中文摘要字数为400字左右。
    （2）英文摘要应与中文摘要相对应，使用书面语言，避免口语化。
    （3）关键词是表述论文主题内容信息的单词或术语，应从标题或正文中挑选3-5个最能表达主要内容的词作为关键词。关键词选择要准确，符合关键词选词要求。
    2.目录
    目录是毕业论文各组成部分的小标题，文字应简明扼要。目录应标至三级标题，使用计算机自动编排生成。
    3.引言
    引言的主要内容包括：研究目的和意义、文献综述、研究的主要内容和方法等。
    4.论文主体部分格式
    一个专业只能使用一种文献格式，由各学院统一确定。
    5.参考文献
参考文献要有15篇以上，包含著作、期刊等，以期刊为主，参考文献要在文中引用处注明。

    （六）指导教师评语及成绩

    1.指导教师评语包含的内容。对论文的总体评价，主要内容简介，创新性，写作的规范化程度，存在的问题，建议成绩，是否同意答辩等。
    2.指导教师应参照《河南财经政法大学本科生毕业论文质量评价指标体系》，实事求是地填写毕业论文指导教师评语及建议成绩表（见“附件4”），严禁千篇一律。指导教师评语应与论文的建议成绩相匹配，字数不少于300字。
    3.指导教师建议成绩按百分制计分，占总成绩的50%。
    4.指导教师评语既可以打印也可以手写，但指导教师签名应手写。
    （七）毕业论文查重检测与盲审

    1.我校毕业论文实行全员检测。
    2.论文重复率检测系统中的复写率与引用率之和称为“R值”，简称论文检测重复率。当R＜30%时，视为论文查重检测通过；当R≥30%时，视为论文查重检测未通过。
    3.学生论文经查重检测通过，并经指导教师和学院审查符合要求，方可参加毕业论文答辩。
    4.学校在查重之后，答辩之前，将从学院提交的毕业论文(设计)中抽取2%-3%进行盲审。盲审不合格的，学生须在指导教师的指导下对毕业论文进行修改，并于七至十日内重新进行毕业论文查重检测后答辩，仍未通过者，随下一届学生进行论文查重检测、盲审及答辩。
    （八）答辩及成绩

1.各学院成立本学院答辩委员会，答辩委员会组成人员一般应由本单位学术委员会成员或具有指导教师资格的教师担任。答辩委员会可根据学生人数的多少，按专业成立若干个答辩小组，答辩小组至少由三人组成，其中一人担任组长，组长一般应具有高级职称。
2.论文答辩实行两轮答辩制，首轮答辩未通过的论文，学院可在首轮答辩结束一周后组织进行第二轮答辩，答辩前仍需进行查重检测。第二轮答辩通过的论文，成绩只能评定为合格；未通过的论文，随下一届学生进行答辩。
    3.答辩小组秘书负责答辩记录。答辩记录的主要内容包括答辩小组成员提问和学生回答等，答辩记录要详实。答辩记录随论文档案进行管理。答辩记录的具体格式见附件5。
    4.答辩评语包括对学生毕业论文的整体评价、学生陈述情况的评价、学生答辩时回答问题情况的综合评议、是否通过答辩和建议成绩等，答辩评语不少于200字。
    5.答辩成绩按百分制计分，占总成绩的50%。
    6.答辩评语既可以打印也可以手写，但签名应当手写。
    （九）总评成绩

    通过答辩的论文，指导教师成绩、答辩成绩分别按1:1的比例计算总评成绩。将百分制成绩再按标准换算成等级制，分为优秀、良好、合格、不合格四个等级。等级划分标准为：
    优 秀：总成绩≥90分；
    良 好：80≤总成绩＜90；
    合 格：60≤总成绩＜80；
    不合格：总成绩＜60。
三、优秀毕业论文

    优秀成绩毕业论文一般不超过20%，总体成绩分布应符合学生成绩分布一般规律。各学院从获得优秀成绩的毕业论文中遴选出校级优秀毕业论文，比例不超过本学院毕业论文总数的3%。
    四、毕业论文时间安排
（一）2024届本科毕业论文工作时间安排（见下表），后期将根据学校疫情防控要求作出适当调整，各学院可结合本单位实际参照该表合理安排毕业论文具体进度，制定毕业论文工作计划。

2024届本科毕业论文工作时间表
	时   间
	工作内容及要求

	选题阶段
	2023年11月13日前
	学院组织学生选题，确定指导教师，并将选题情况电子版通过电子邮件于11月13日前报教务处实践教学科。

	2023年11月14日－11月19日
	学院对选题情况进行自查。

	开题阶段
	2023年11月20日－12月1日
	指导教师向学生下达任务书，指导学生查阅资料，撰写开题报告。

	2023年12月2日
－12月7日
	指导教师审阅开题报告，学院组织对开题报告检查。开题报告经指导教师签署意见后学生开始毕业论文写作。

	撰写阶段
	2023年12月8日－2024年4月8日
	学生撰写毕业论文，指导教师根据实际情况采用适当方式进行指导，并作好指导记录。

	期中检查阶段
	2024年3月11日—3月15日
	学院组织对学生的开题情况、开题报告完成情况、毕业论文工作进度、工作进程中出现的问题等开展中期检查，全面了解学生毕业论文进展情况。

	查重阶段
	2024年4月9日
-4月19日
	论文定稿，学院组织查重检测，做好盲审抽检准备。

	盲审阶段
	2024年4月22日
-5月5日
	4月22日学校发布抽检盲审论文名单。学院4月24日报送被抽检论文。学校组织盲审。

	答辩阶段
	2024年5月6日
－5月24日
	学院组织毕业论文答辩(含二辩)，完成成绩评定，并完成论文成绩录入。

	报送阶段
	2024年5月31日前
	学院报送论文成绩不合格学生信息和校级优秀毕业论文电子版，通过电子邮件报送实践教学科。

	总结阶段
	2024年6月7日前
	学院完成本科生毕业论文存档和总结工作，并将毕业论文工作总结电子版通过电子邮件于6月7日前报教务处实践教学科。

（二）各学院2024届本科毕业论文工作计划的电子版通过电子邮件于2023年11月13日前报教务处实践教学科。联系方式：86158275，电子邮箱：hncdsjk@126.com。
    五、其他要求
（一）各学院要长期留存学生毕业论文电子版。
（二）各学院在安排毕业论文时应与毕业实习安排统筹考虑。
本文附件请在OA系统中查看下载。
附件：1.本科生毕业论文（设计）任务书
2.本科生毕业论文（设计）开题报告

3.本科生毕业论文（设计）中期检查表

4-1.本科生毕业论文（设计）指导教师评语及成绩
4-2.本科生毕业论文（设计）二次答辩指导教师评语及成绩
5-1.本科生毕业论文（设计）答辩记录
5-2.本科生毕业论文（设计）二次答辩记录
6-1.本科生毕业论文（设计）答辩成绩评定表
6-2.本科生毕业论文（设计）二次答辩成绩评定表
7-1.本科生毕业论文（设计）成绩评定表
7-2.本科生毕业论文（设计）二辩成绩评定表
8-1.毕业论文模板（著者出版年制）
8-2.毕业论文模板（顺序编码制）
8-3.外语学院-毕业论文模板
8-4.艺术学院-毕业设计说明模板
8-5.法学专业-毕业论文模板
8-6.文化传播学院-毕业论文模板
9.本科生毕业论文（设计）选题目录

河南财经政法大学教务处
                       2023年10月24日

  河南财经政法大学教务处                 2023年10月24日印发